Российская Федерация

Администрация

Ковалевского сельского поселения

Красносулинского района

Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.09.2011                                        №  62                                          х. Платово
Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Ковалевского сельского поселения  на 2012 и на плановый период 2103 2014 годов
В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 14 решения Собрания депутатов Ковалевского сельского поселения от 03.08.2007г. № 15 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Ковалевское сельское поселение», руководствуясь ст.30 Устава муниципального образования «Ковалевское сельское поселение»,-
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Ковалевского сельского поселения  на 2012  и на плановый период 2013 и 2014 годов согласно приложению.

            2.Начальнику сектора экономики и финансов обеспечить составление проекта бюджета Ковалевского сельского поселения Красносулинского района на основе «Основных направлений бюджетной и налоговой политики Ковалевского сельского  поселения на 2012 и на плановый период 2013 и 2014 годов».
            3.Постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
                Глава Ковалевского сельского поселения                                    Сулешко Л.М.
Приложение к постановлению Администрации Ковалевского сельского поселения

 от 14.09. 2011 № 62
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики Ковалевского сельского поселения  на 2012  и на плановый период 2013 и 2014 годов
Настоящие основные направления сформированы на основе Бюджетного послания Президента Российской Федерации о бюджетной политике на 2012 и на плановый период 2013 2014 годов от 15.07.2011, Программы Правительства Российской Федерации по повышению эффективности бюджетных расходов на период до 2012 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 1101-р.

I. Основные итоги бюджетной политики в 2010 году и первом полугодии 2011 года

За период 2010 - первую половину 2011 годов в результате последовательных антикризисных действий федеральных, региональных органов власти и муниципальных органов местного самоуправления в поселении удалось сохранить социальную стабильность, смягчить социальные и экономические последствия кризиса.

Бюджет Ковалевского сельского поселения Красносулинского района за 2010 год исполнен по доходам в сумме 15114.7 тыс. рублей . процент исполнения-96.04% по расходам - в сумме 15206.4 тыс. рублей –процент исполнения 96.56%. На финансирование подведомственных учреждений было направлено
 952,8.6 тыс.рублей, на ЖКХ-4724,6 тыс .рублей.
Просроченная задолженность по обязательствам консолидированного бюджета поселения по итогам прошлого года отсутствует.
Бюджет поселения на 2011 год запланирован по доходам в сумме 15401.7 тыс. рублей, из них размер собственных доходов - в сумме 6875.3 тыс. рублей, по расходам – 15401.7 тыс.рублей,

Бюджет поселения на 2011 год сформирован на основе программно-целевого принципа бюджетного планирования. В нем предусмотрены расходы на реализацию  муниципальных целевых программ, на общую сумму 2454.6 тыс. рублей, что составляет 15.9 процента к общему объему расходов бюджета поселения.

По итогам I полугодия текущего года обеспечена положительная динамика показателей бюджета поселения. Бюджетные доходы поступили в объеме 14687.8 тыс. рублей Расходы бюджета исполнены в объеме 14224.2тыс. рублей. В 2010 году была принята и начала реализовываться Программа по повышению эффективности бюджетных расходов на период до 2012 года.
Доходы бюджета поселения поступили в объеме 14687.8 тыс. рублей, по сравнению к аналогичному периоду прошлого года снижены на 1241.9 тыс. рублей.
II. Основные задачи бюджетной и налоговой политики на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов
В целях реализации задач, поставленных Бюджетным посланием Президента Российской Федерации, продолжится проведение эффективной бюджетной политики, направленной на достижение устойчивых темпов экономического роста, модернизацию экономики, обеспечение сбалансированности бюджета, предоставление качественных бюджетных услуг населению района и оказание адресной социальной поддержки гражданам.

Приоритетом бюджетной и налоговой политики по-прежнему будет постоянное повышение жизненного уровня населения поселения, развитие его экономического потенциала за счет привлечения инвестиций, поддержки инновационного развития экономики, обеспечения мер по модернизации социальной и инженерной инфраструктуры,  обеспечения инициативы участников бюджетного процесса.

Планирование бюджета поселения на 2012 год будет осуществлено на основе консервативного прогноза социально-экономического развития Ковалевского сельского поселения при строгом соблюдении ограничений размера бюджетного дефицита и муниципального долга. Это обеспечит безусловность исполнения действующих и взвешенный подход при принятии новых расходных обязательств.

В условиях стабилизации экономики возобновляется актуальность долгосрочного бюджетного планирования. Начиная с формирования бюджета на 2012 год, предусматривается разработка бюджета поселения на трехлетний период.

В этой связи будет продолжена работа по программно-целевому методу бюджетного планирования на основе муниципальных программ, исходя из долгосрочных целей социально-экономического развития. Полный переход к утверждению бюджета по программно-целевому принципу его построения будет обеспечен с 2012 года. В целях подготовки трехлетнего бюджета на 2012 - 2014 годы, до начала его формирования предстоит обеспечить разработку и принятие муниципальных программ на этот период.

Необходимость поддержания сбалансированности бюджетной системы будет являться важнейшим фактором проводимой налоговой политики, направленной на обеспечение необходимого уровня доходов бюджетной системы, поддержку развития и модернизацию экономики. Приоритет налоговой политики - опережающее развитие налогового потенциала поселения, создание стимулов для инвестиционной и инновационной активности налогоплательщиков. Этому будет способствовать экономически оправданная поддержка предприятий реального сектора экономики, содействие эффективным собственникам в работе по созданию новых производств и рабочих мест, развитие малого и среднего бизнеса.
III. Основные приоритеты бюджетных расходов

Бюджетные расходы на 2012 год и дальнейшую перспективу до 2014 года будут сформированы на основе следующих приоритетных направлений:

оптимизация расходов бюджета, обеспечение режима эффективного и экономного расходования средств, в том числе за счет оптимизации расходов на содержание органов местного самоуправления.

уменьшение доли расходов, признаваемых неэффективными.

выполнение муниципальных программ повышения эффективности бюджетных расходов;

повышение качества и доступности предоставляемых муниципальных услуг с учетом необходимости принятия и исполнения нормативных правых актов органов местного самоуправления по совершенствованию правового положения муниципальных учреждений, в том числе регламентирующих порядок создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных автономных, бюджетных  учреждений;

обеспечение экономного и рационального использования бюджетных средств, оптимизация расходов на муниципальное управление, своевременное и в полном объеме исполнение принимаемых бюджетных обязательств, недопущение просроченной кредиторской задолженности по ним, проведение взвешенной политики при принятии новых расходных обязательств с учетом их достоверного финансово-экономического обоснования и возможностей бюджета поселения.
В 2012 году будет проведена индексация фондов оплаты труда работников муниципальных учреждений, снижены ставки страховых взносов в государственные внебюджетные фонды - с 34 до 30 процентов.

Главным приоритетом бюджетных расходов будет обеспечение в рамках законодательно установленных полномочий равного доступа населения к социальным услугам в сфере культуры и спорта, повышение качества предоставляемых услуг.